

No. of Printed Pages : 6

**MPA-033**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER RISK REDUCTION AND  
MANAGEMENT  
(PGDDRRM)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**MPA-033 : INTRODUCTION TO DISASTER  
MANAGEMENT**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions in about  
**400** words each, selecting at least **two**  
questions from each Section. All questions  
carry equal marks.*

---

**Section—A**

1. Explain the various types of man-made disasters and discuss the causes and impacts of any *two* types. 10

2. Write a note on the significance and stages of disaster management cycle. 10
3. "After a disaster, effective rehabilitation is vital in restoring the communities and infrastructure." Elaborate. 10
4. Describe the disaster management models that facilitate the policy-makers to devise suitable strategies for disaster management. 10
5. Write short notes on the following in about 200 words each : 5+5
  - (a) Rapid Damage Assessment
  - (b) Distinction between Hazard and Disaster

### **Section—B**

6. Discuss the financial arrangements for disaster management at the national level within the framework of the recommendations of the Fifteenth Finance Commission. 10

7. Examine the powers and functions of the District Disaster Management Authority. 10
8. Explain the impacts of climate change with special reference to Philippines. 10
9. Describe the causes and impacts of the biological disasters and bring out the disaster management practices based on COVID-19. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each : 5+5
  - (a) Community-based Disaster Risk Management
  - (b) Integrating Disaster Risk Reduction and Sustainable Development

**MPA-033**

आपदा जोखिम न्यूनीकरण और प्रबंधन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.डी.आर.आर.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.पी.ए.-033 : आपदा प्रबंधन का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए  
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर  
लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान  
हैं।

---

**भाग—क**

1. मानव-निर्मित आपदाओं के विभिन्न प्रकारों का वर्णन  
कीजिए और किन्हीं दो प्रकारों के कारणों और प्रभावों की  
चर्चा कीजिए। 10

2. आपदा प्रबंधन चक्र के महत्व और चरणों पर एक लेख लिखिए। 10
3. “आपदा के बाद प्रभावी पुनर्वास समुदायों और अधोसंरचना को बहाल करने के लिए अत्यन्त महत्वपूर्ण है।” विस्तृत व्याख्या कीजिए। 10
4. आपदा प्रबंधन मॉडल्स जो नीति-निर्माताओं को आपदा प्रबंधन के लिए उपयुक्त कार्यनीति बनाने में सुविधा प्रदान करते हैं, उनका वर्णन कीजिए। 10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (अ) तीव्र क्षति आकलन
- (ब) खतरे और आपदा के बीच अंतर

### भाग—ख

6. 15वें वित्त आयोग की सिफारिशों के ढाँचे के अंतर्गत राष्ट्रीय स्तर पर आपदा प्रबंधन के लिए वित्तीय व्यवस्थाओं पर चर्चा कीजिए। 10

7. जिला आपदा प्रबंधन प्राधिकरण की शक्तियों और कार्यों का परीक्षण कीजिए। 10
8. फिलीपींस के विशेष संदर्भ में जलवायु परिवर्तन के प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 10
9. जैविक आपदाओं के कारणों और प्रभावों का वर्णन कीजिए और कोविड-19 के आधार पर आपदा प्रबंधन क्रियाओं का उल्लेख कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (अ) समुदाय-आधारित आपदा जोखिम प्रबंधन
- (ब) आपदा जोखिम न्यूनीकरण और सतत् विकास को एकीकृत करना

× × × × ×